ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13 июня 2013 года    г. Калининград

Судья Ленинградского районного суда Бобылев А.В.
при секретаре: Кораблёвой Т.П.
с участием представителя прокуратуры: Родомана П.А.
представителя заявителя: Золотарёва М.Ю.
представителя СО по Ленинградскому р-ну г. Калининграда СУ СКР по Калининградской области Велика
В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело по жалобе Золотарёва М.Ю. в интересах Рудникова
И.П. в порядке ст. 125 УПК РФ о признании незаконными действий старшего следователя СО по Ленин-
градскому р-ну г. Калининграда СУ СКР по Калининградской области Синюшкина Е.А. при вынесении
постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от 2.04.2013г.,

УСТАНОВИЛ:

Золотарёв М.Ю. в интересах Рудникова И.П. обратился в суд с жалобой в порядке ст. 125 УПК РФ о

признании незаконными действий старшего следователя СО по Ленинградскому р-ну г. Калининграда СУ
СКР по Калининградской области Синюшкина Е.А. при вынесении постановления об отказе в возбуждении
уголовного дела от 2.04.2013г., где указал, что следователь незаконно, т.е. спустя 23 дня, направил заявите-
лю копию указанного постановления. Кроме того, следователь в данном постановлении никак не проком-
ментировал информацию о заявленных номерах автомашин, осуществлявших слежку за Рудниковым И.П.

В предыдущем судебном заседании Золотарёв М.Ю. поддержал доводы жалобы в полном объёме и
просил её удовлетворить.

От заявителя Рудникова И.П. в судебное заседание поступило заявление с просьбой рассмотреть дело
в его отсутствие.

Представитель прокуратуры Ленинградского района г. Калининграда в судебном заседании просил
суд в удовлетворении жалобы отказать, указав, что со стороны старшего следователя СО по Ленинградско-
му р-ну г. Калининграда СУ СКР по Калининградской области Синюшкина Е.А. при вынесении постанов-
ления об отказе в возбуждении уголовного дела от 2.04.2013г. не усматривается незаконных действий.

Представитель СО по Ленинградскому р-ну г. Калининграда СУ СКР по Калининградской области
Велик В.В. в предыдущем судебном заседании просил отклонить жалобу Золотарёва М.Ю.

Заслушав мнение участвующих в деле лиц, исследовав письменные материалы, суд приходит к выво-
ду, что жалоба Золотарёва М.Ю. в интересах Рудникова И.П. не подлежит удовлетворению по следующим
основаниям.

В соответствии с ч. 1 ст. 125 УПК РФ в районный суд по месту производства предварительного рас-
следования могут быть обжалованы постановления дознавателя, следователя, руководителя следственного
органа об отказе в возбуждении уголовного дела, о прекращении уголовного дела, а равно иные решения и
действия (бездействие) дознавателя, следователя, руководителя следственного органа и прокурора, которые
способны причинить ущерб конституционным правам и свободам участников уголовного судопроизводст-
ва либо затруднить доступ граждан к правосудию.

В судебном заседании, согласно представленным материалам КРСП №203со/Л-13, установлено, что
старшим следователем СО по Ленинградскому р-ну г. Калининграда СУ СКР по Калининградской области
Синюшкиным Е.А. с 23.03.2013г., т.е. с момента поступления ему для проверки указанного материала, в
порядке ст.ст.144-145 УПК РФ и в установленные сроки были запрошены и получены в прокуратуре Кали-
нинградской области сведения о проведении проверки по заявлению Рудникова И.П., взяты объяснения у
Шмакова Д.Г., Рудникова И.П., Шкатова Ю.Е., а также вынесено постановление о продлении срока провер-
ки от 26.03.2013г., утверждённое руководителем СО по Ленинградскому р-ну г. Калининграда. После чего
старшим следователем 2.04.2013г. было вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела
по заявлению Рудникова И.П., копию которого он направил последнему. Однако, 24.05.2013г. указанное
постановление было отменено руководителем отдела процессуального контроля СУ СКР по Калининград-
ской области Шаль М.П., поскольку Синюшкиным Е.А. не были выполнены все необходимые проверочные
действия.

При указанных обстоятельствах и, несмотря на несвоевременность получения заявителем копии по-
становления, по мнению суда, нельзя признать незаконность действий со стороны старшего следователя
СО по Ленинградскому р-ну г. Калининграда СУ СКР по Калининградской области Синюшкина Е.А. при
проведении проверки в порядке ст.ст.144-145 УПК РФ по заявлению Рудникова И.П. Исходя из этого, суд
полагает необходимым в жалобе Золотарёва М.Ю. в интересах Рудникова И.П. отказать.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 125 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

В удовлетворении жалобы Золотарёва М.Ю. в интересах Рудникова И.П. в порядке ст. 125 УПК РФ о
признании незаконными действий старшего следователя СО по Ленинградскому р-ну г. Калининграда СУ

2

СКР по Калининградской области Синюшкина Е.А. при вынесении постановления об отказе в возбуждении
уголовного дела от 2.04.2013г. отказать.

Постановление может быть обжаловано в Калининградский областной суд через Ленинградский рай-
онный суд г. Калининграда в течение 10 суток со дня его вынесения.

Постановление изготовлено в совещательной комнате на компьютере.
Федеральный судья

Ленинградского районного суда                                                       Бобылев А.В.
г. Калининграда: Бобылев А.В.

Копия верна: